
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I PARTE!!

DECRETO N.e 46.237.	 DE:13. DE -JUNHO DE 1959

'ANO III - N.° 138
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o
art. 14, Item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto /19 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

N9 453 - Exonerar Lauro Carneiro
Dias Vieira do oino, em comissào,
padrão CC-7, de Administrador de
Núcleo Colonial, da Parte Permanente
do Quadro cis, Pessoal do mesmo In.à.

2. Fica revogada a Portaria núme-
ro 555, de 28 de agdsto de 1958, publi-
cada no Boletim do Pessoal n9 28, do
D.I.N., de 19 de setembro do mesmo
ano.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o
art. 14, item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de sebembro de 1954, e tendo em
vista o que consta do Telegrama
n9 55, de 30 de maio de 1961, do
Secretário Particular do presidente da
República, resolve:

N9 454 - Nomear Evandro de Vas-
concelos Varela para exercer o corgo
em Comissão, padrão CC-6, de Admi-
nistrador de Núcleo Colonial, da Parte
Permanente, do Quadro do Pessoal do
mesmo Tnstituto, cargo criado pelo
Decreto n9 48.596, de 22 de Julho de
19(30.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso

das atribuições que lhe confere o
art. 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista o que consta do Telegrama
W 55, de 23 de maio de 1961, do
Secretário Particular do presidente da
República, resolve:

N9 455 - Designar Evandro de Vas-
concelos Varela, Administrador de
Núcleo Colonial, padrão CC-6, da Par-
te Permanente do Quadro do Pessoal
do mesmo Instituto, para dirigir o
Núcleo Colonial Dom Marcolino Dan-
tas, no Estado do Rio Grande do
Norte.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o

art. 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de se:em:sia, de 1954, e tendo em
vista o que consta do Telegrama
n9 55, de 30 de inalo de 1961, do
Secretário Particular do Presidente dl
República, resolve:

N9 456 - Designar Evandro de Vos-
concebas Varela, Administrador do
Nucieo Colonial Dom Marcolino Dan-
tas, para, sem prejuizo de suas fun-
ções, responder pelo expediente do.
Núcleo Colonial Pitun.

DESPACHOS DO SR. PRESIDENTE

INIC 1.858-61 - Por despacho de
24 de abril de 1961, foi concedido gra-
tificação adicional, por tempo de ser-
viço, de 15%, de acordo Com o item XE
do art. 145 e art. 145 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, ao Dactilos-
copista classe I, Mário Braga, a partia
de 8 de fevereiro de 1959.

• PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO

1 E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO
DE 1961.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

ATOS DO REITOR

Portarias de 16 de junho de 1961
O Reitor da Universidade de Mi-

nas Gerais, usando das arxibuiçóes
que lhe confere o artigo 18 do Es-
tatuto da Universidade de Minas Ge-
rais, aok ovado pelo Decreto número
38.524. de 5 de laniaro de 1958, com-
binado com os artigos 8'? e 99 do De-
creto n9 b0 552. de 8 de mal) de
1961, tendo em vira o que eansta de
processo próprio da Faculdade de
Medicina da mencionada Universi-
dade, de acordo com o artiga 74, da
Lei ri9 3.780, de 12 de lulho de 1960
regulamentado pelo citado Decreto
n9 50.562. -

N9 2 - Conceder a ara tlficação es-
pecial de nivel universitário de 25%
(vinte e cinco por cento) do venci-
mento do cargo aos seguintes Pro-
fessôres Catedráticos (EC-501), da re-
ferida Faculdade, a oartir da V de
janeiro de 1961: A.milear. ,Vianna, Mar-
tins, Berardo Nunan Caio Ben-
jamim Dias. Clóvis salgado Gama,
Hermelindo Lopes Rodrigues Ferrei-
ra, Hilton Ribeiro da Rocha, lideu

' Duarte, João Batista de Resends Al-
ves, João Galiza', Joaquim Romeu
Cançado, Jczé Baeta Vianna, José
Feldinan, José Henrique de Godo y da
Mata Machado, José Noronha Péres,
José Silva de Assis, Liberato João
Afonso Dl Dio, Lutai Bogliolo Luiz
Adelrno Lodl, Luiz Andrés Ribeiro de
Oliveira, Nelo de Moura Rangel,
Olyntho Orsinl de Castro. Oromar
Moreira, Oscar Negrão de Lima. Os-

car Versiani tanoeira, Oswaldo de
Mello Campos, Rivactavia Versiani
Murta de Gusmão, santiago Ameri-
cano 'Freire, Washington .Ferreira Pi-
res e Joao Lisboa Junior( interino).

3 - Conceder a gratiticaçáo espe-
cial de nivei universitário de 25%
kvinte e cinco por Cento) do venci-
mento do cargoasos seguintes Profes-
sores Catedráticos (EC-501), da. refe-
rida Faculdade, a partir de 19 de ja-
neiro de 1961: Alfonso Teixeira La-
ges, Alberto lha:dato Mala Barreto.
Amilcar Augusto de Castro, Antó-
nio Martins Vilas Boas (aposentado,
D. O. de 27 de janeiro cie 1961).
Caio Mário da Silva Pereira, Darcy
Bessone de Oliveira Andrade, Edgar
de Godol da Mata Machado. Gerson
de Britto de Mello Bason, João Enna-
pio Borges, José Geirnaort do Valle
Ferreira, José Olympic) de Castro Fi-
lho, Lourival Vilela Viana, Lydio Ma-
chado Bandeira . de Mello, Mário Ca-
sessenta, Onofre Mendes Júnior, Or-
lando Magalhães Carvalho, Oscar
Dias Corrêa, Pedro Aleixo, Ruy de
Souza e Washington Ferreira Pires.

N9 4 - Conceder a gratificação es-
pecial de nível universitário de 25%
(vinte e cinco por canto do venci-
mento do cargo aos seguintes Pro-
fessores Catedráticos (EC-501), da
referida Escola, a partir de V de ja-
neiro de 1961: Antônio Carlos Ribeiro
de Andrada Sobrinho, Aluisio Ferrei-
ra da Silva, Cândido Holanda de Li-
ma. Celso Cardão. Eduardo Mendes

Guimarães Júnior, Edmundo Bezzer-
ril Font.enelle, fiancisco Arlarttu$ Car-
valho, JaYlne Ferreira da Silva Jú-
nior, José de Carvalho Lopes, José
Geraldo de Faria, João Kunirsenek de
Figueiredo, João Bonshauser, Luiz
Signorelli, Luiz Pôrto Mala, Manoel
Marques Fonseca, Mara= Francisco
Ribeiro de Andrade. Paulo lIenrichie,
Paulo de Andrade, Ra.phael Hardy Fi-
lho, Raffaello Berti, Saul Maceoo.
Sylvio Carvalho Vasconcelos e Jose
Amédée Péret.

N9 5 - Conceder a gratificação es-
pecial de nivel universitário de 2e%
(vinte por cento) do vencimento do
cargo aos seguintes Professores Ca-
tedráticos (EC-501). da Faculdade de
Ciências Econômicas da referida uni-
versidade, a partir de 19 de ianeiro de
1961: João Domingos Pinto, Aguinal-
do Sérvulo Botelho, Guilherme Ma-
chado, Joakim Senna Jerõnymo, João
Antônio Taranto, Yvon Leite de Ma-
galhães Pinto, Domicio de Figueiredo
Murta, Ruy Ferreira da Cunha, Joao
Dias Pereira Gomes, José de Castro,
Osório da Rocha Diniz, Petronio de
Assis Fonseca, Geraldo Fonseca, New-
ton António da Silva Pereira, Rodol-
fo de Abreu Bhering. Ernillo Guina-
rã.es Moura, Francisco de Assis Cas-
tro, Carlds Horta Pereira. Francisco
de Sales Oliveira, Ceifo de Lima e
Souza Goyatá, Luiz Carlos de Parti-
lho, José Madureira Horta, Lúcio José
dos Santos Júnior, Waldemar Gontijo
Maciel, José de Magalhães Pinto. Os-
waldo de Abreu Junqueira, José de

Paria Tavares, Abel Fagundes, ivar
Vieira campos, Newton Orsinl de
Lima e Idalmo MOta,

N9 6 - Conceder a gratificação es-
pecial de uivei universitário de 20%
(vinte por cento) do vencimento do
cargo aos seguintes Professores Cate-
dráticos (EC-501), da referida Facul-
dade, a partir de V de janeiro do
1961: Adalberto Moreira dos Santos
Penna, Alberto Teixeira Paes, Aluisio
Pimenta, Alumio de Paula e Bailes,
Amilcar Vianna Martins (aposentado,
D. 0, 16-5-61), Antônio de Melo Al-
varenga, Armando Ribeiro dos Santos,
Arnaldo Matques Souza, Caio Libano
de Noronha Soares, Custódio Lima,
Edgard Carvalho Silva, Edson parrei-
ra, Eduardo Osório Cisalpino, Hélio de
Senna Figueiredo, Henrique Luiz Las
combe, Ismael de Faria, Jorge Visai.
na Martins, José Amédée Péret, José
de Assis Fonseca, José Noronha Peres,
Lourenço Menicucci Sobrinho, Luiz
Soares Vianna, Merino Mendes Cam-
pos, Paulo Antônio de Almeida Magas
lhães, Pedro Paulo Pentdo, Ubirajara
Vianna Novaes Filho e Wagner de An.
drade Lima.

N9 7 - Conceder a gratificação es-
pecial de nível universitário de 23%
(vinte por cento) do vencimento do
cargo aos seguintes Professores Cates
drãticos (EC-501), da referida Facul-
dade, a partir de V de janeiro de
1961: Abgar Renault (interino), Alai-
de Lisboa de Oliveira, Alda Lodi, Aida
Costa, Aires da Mata Machado Filho,
Alita Soare (interino) Aluiria Pimen-
ta, Alisson Pereira Guimarães (Inte.
rino), Amaro Xisto de Queiroz (lute-



OIRE.TAF:-GERAL

ALBC:R O•DE 13R110 PEREIRA

•
CMW" uo WER%1Ç:0o.f. VULICACCSK9	 CMCFQ	 szcAo os RBOAÇÃO

mut,IL o PekktIRA PL. VtS	 MAURO MON 1 EIRO

DIÁRIO 07-"ICIAL
.0. n PV1'5 II

CNilc destinado 1 pub!ie?,2a dos mos da eciininistrado desceatiralisidx
[lu> vl t ín., CO DOOef lan ento oe eop	 Neclone, •

GRIISÁLIA

nnn•nnnn•nn•••nn•••n•n••••41.•nn••n•n•n••••••n•nn••

ASSINATURAS

REPtImOrs r PAttmel..ABES	 FUNC10NÁRIng

• Capital e Interior: 	 "Capital e Interior:

Semestre
	

Cr$' 50,00 Semestre • • . . Cr$ 39.99
(1110
	

Cf4i	 UU,C0 AND 	
 

Cr$	 76,00
Exterior:
	

Exterior:

	  Cr$ 138.00 An,o 	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos asstnantes de registro, o mês e o uno em
a verificação do prazo de vali- que findará.
dade de suas assinaturas, na A fim de evitar solução de
parte supericir do enderêço vão continuidade no recebimento
impressos o número do talão dos jornais. devem os assinan-

DIÁRIO 0'7 ! ruik L .(Swrio I — Parte !I)

IP ED I E N E
CEi 1-.R :-.ME::70 CE RJ:PRENSA NACIONAL

1290 Our rta ;Feira 21

— As llepartiçJcs Pábticas
deverá° remetet o expediente
destinado à piiblicaí .ãci tias
jornais,- • diariamente, rue às
15 horas,: exceto aos sábados,
quando deverão luze-lo até às
11,30 horas:

. — As rectonaições prrlinen-
'tes à ina:éria retribiada, nos
casos de erros ou o11 Iissões. de-
verão ser fortrudadas por es-
crito, a Seçãrt de Redação, das
9 às 1 730 hora.s, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos of

— Os originais deverão "ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de .di.
rei/o, rasaras e emendas.

Exeetuadas " as para o
exterior, que serão  sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, emn qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- ,10 assinaturas vencidas
pon'eráo ser sus pensas sem
aviso prévio.

junho de 1961' -\:.1

1

1

 tes providenelar a respectiva+
renovaçãn com antecedência
.rninima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas'
cingir-se-ão. às assinatura&.
anuais renovadas até 28 de_,
fevereiro de cada ano e ãe

iniciadas, cm qualquer época.)
pelos órgãos competentes.

i
— A fim de possibilitar a rc-i

:nessa de valores acompanha-1
dos de esclarecimentos quanto'
à sua aplicação, solicitamoA;
dêem preferência à remessa'
por meio de cheque ou valei
postal, emitidos a favor da'
Tesoureiro do Departamento',
de Imprensa Nacional.

— Os • suplementos às -edi.:
çães dos órgãos oficiais sli se,
fornecerão aos assinantes que.;
os solicitarem no-ala da assi-
natura. *	 .\(

— O cuslà de cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficiai..
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, par alta' -
decorrido.	 'a

mo), Antonio Camilo de'Faria Al-
vim, Arthur Versiani Velloso, Braz
Pellegrino, Benedito Paulo Alves (in-
terino), Claudio Brandão, Clóvis de
Souza e Silva, Edmundo de Menezes
Dantas, Eduardo Schmidt Monteiro de
Castro, Einnianuel Brandão Fontes,
Francisco de Assis Magalhães Gomes,
Getulio Vargas Barbosa .(interino),
Giorgio Schniber, Helena AntliSoff,
Nermelino Lopes Rodriguez , Ferreira,
Holger Nicolau Niels von Goetze, lia-
milton Leite (interino), José Carlos
Lisboa, José Israel Vargas (interino),

• José Lourenço de Oliveira, José Ma-
ria de Alkimim, Jurandyr Lodi, Lair

Remusat Rennó, LIncoln de Campos
Continentino, Manoel Teixeira da
Costa (interino), Manuel Casasanta
(interino), Maria José de Queiroz
(interino), Maria Lulza de Almeida
Cunha, Maria Luiza Ramos e Lucas
(interino), Miguel Mauricio da Rocha,
Milton Soares Campos, Morse de Be-
lém Teixeira (interino), Nivaldo Reis,
Olyntho Orsini de Castro, Sebastião
Virgilio Ferreira, Tabajara Pedroso,
Valdemar Versianl dos Anjos, Wilson
Chaves (interino), Vbilton Cardoso de
Souza. — Prof. Orlando M. Cai:saiu
— Reitor.

UNIVEFISIDADE DO PARANÁ

Reitoria

Faculdade de Direito
RULAÇAO DOS DIPLOMAS REGIS-

TRADOS DO MÉS DE MAIO
Romeu Ricardo dos Santos Júnior.
Wiliam Schramm.
Wilson Carvalho e Silva.
Joaquim dos Santos Filho.
Jamil Lourenço:
Hamilton Sidney Alves de Carvalho.
João Maria Altino de Franca.
José Dialrea Ferreira de Mattos.
Manuel Fernandes Mala Júnior.
René Milton Speltz Wolinski,
Roberto Ciro Corrêa.

Faculdade de Filosofia '
Gilda Maria Corrêa de Azevedo.
Gilda Maria Corrêa de Azevedo.

Escola de Química
Ney Martins Gutmarães.

Faculdade de Medicina
nuoi Lasserre.

Faculdade de Engenharia
Carlos Raul Beller,
Geraldo Raul° Albuquerque do Amam'

ral.
Antônio Gaivão Alves Mourilo
Daltro David d'Oliveira.

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 2 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

confere o art. 17, do Decreto-lei ml.' pública na Exposição de Motivos nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940, mero 215, de 16 de maio de 1961, do\
e considerando a autorização do Ex- Ministério do Trabalho e Previdência
celentissirao Senhor Presidente da Re- Social — PR no 12.976-64 e tendo em

vista o que consta do Proc. HSE nu-
mero 6.054, de 1961, resolve:

Nv 1.439 — Nomear Antonio Car103
Roberto Sampaio de Melo para exer.
cer, interinamente, o cargo de classe
"K" da carreira de Médico do Quadiie
do Hospital dos Servidores do Estado
— Maternidade e Policlínica "Alexan-
der Pleming" e Ambulatório Periféri-
cos — 2 Seção do Orçamento — Par-
te Permanente.	 deu L(

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E 'DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO ACCICAR
E DO ÁLCOOL

Resolução n9 1.570-61, de 2 de março
de 1961

"re ao orçamento vigente o crédito
especial do valor de Cr$ 5.000.000,00

(cinco milhões de cruzeiros)
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Álcool, no uso de suas
atribuições resolve:

Art. 19 Fica aberto ao orçamento
vigente o crédito especial de 	
Cr$ 5.000.00,00 (cinco milhões de cru-
zeiros), destinado ao pagamento de
donativo concedido à Associação Flu.

.minense dos Plantaaores de Cana"
situado em Campos, Estado do Rio de
Janeiro, correndo a referida despesa
• subconsignação 2.2.2.03, da conta
"172 — Créditos Especiais".

Art. 29 A presente resolução entrará
em vigor na data de sua aprovação
revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos dois dias do mês de março

do ano de mil novecentos e sessenta
e um.

Resolução n° 1.573-61, de 18 de janeiro
de 1961

Abre ao orçamento vigente o créditt
especial de Cr$ 500.000,00 (guinhento

, mil cruzeiros)

A Comissão Execiitiva do Instituto
do Açúcar e do Álcool, no uso da

atribuições que lhe são conferidal
por lei, resolve:	 4

Art. 19 Fica aberto ao orçamentt
vigente o crédito especial de Cr$
500.000,00 (quinhentos mil cruzeiros)
para atender ao pagamento de um
auxilio concedido aos Diários Asso-
ciados Limitada, para a construção de
uni Hospital na Fazenda Gana, no
Aito-Médio-São Francisco, sita nel
Estado de Minas Gerais, correndo a
referida despesa à subconsignação
2.1.2.99.00 da conta "172 — Préditos
Especiais",

Art. 29 A presente resolução entra.
ra em vigor na data de sua aprova-



O Presidente do Instituto Naciorsil I N9 1.069 — Que se restrinja o usa
do Pinho, no uso de suas atribuições; Tdos veiculos do Parque fora das rui-

Tendo em vista o despacho exarado asas de expediente; .
pelo Excelentíssimo Senhor Presiden-
te da República, na Exposição de Mo-
tivos GM-55-61, de 15-5-61, do Ex-
celentíssimo Sr. Ministro de Estado

— Que seja usado, de preferencia,
o veiculo are menor consumo de com-
bustível;

— Que a salda dos veiculos se faça.

1

Ouarta-teíra '11 MARIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Junho de 1961 12.9',

o, revogadas as disposições em con-
rio.;ala das Sessões da Comissão Exe-
Sva do Instituto do Açúcar e c!
'Gol, aos dezoito dias do mês cl, eiro do ano de mil novecentos e
senta e um.

danoel Gomes Rlaranhdo, Presiden-

Retiftcaçdo

as Ttesolução ral 1.568-61, de 23 de
rço de 1961, publicada no Diário
¡ciai, Parte II, de 25 ds maio de51, repetir o art. 3° por ter saldo
incado:
'Art. 39 Os preços ri- álcool na fa-
ca para aquisição pelo I. A. A..
S a aprovação do novo plano do
-ool, inclusive o impasto de conso-
a serão os -seguintes:
raduação	 Preços
L a 159 O)	 (Cs$ por litro)
sal ou superior a 99,59
:anidro carburante) 	 	 11,00

9,50
8,00
6,50

No art. 15 na segunda coluna, Onde
lê: 325, Lela-se: 323".

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFE

COMUNICADO N9 84-61

A Diretoria do Ia 'auto Brasileiro
Café comun'ca que são as seguia-

, as bases de preços para registro
Declarações de Vendas, para os

fés das safras 1960-1961 e anterio-
s, a vigorar de 12 a 24 de Junho de
31. Comunica, outrossim, que, entre
os vigora a diferença de 100 pontos

cent-o de dólar) equivalente a
5a54 por 10 quilos.

Embarque por qualquer Otto
Santos, tipo 4 — Cr$ 718,70 p/10 ks.
Embarque pelos portos do Rio de

Janeiro e Niterói

Rio, tipo 7 — Cr$ 465,19 p/10 ks.
Embarque pelos portos de Vitória,

Salvador e Recife
Vitória, tipo 7 — Cr$ 408,60 p/10 ks.

Embarque por todos os portos — Safra
1961-1962

Despolpado, tipo 4 — Cr$ 1.003,10
p11.3 ks.

Rio de Janeiro, 10 de J unho de 1961.
— Sergio Armando Frazdo, Presidente
(Mem. 801).

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

PORTARIA DE 6 DE JUNHO DE
1961.

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuiçaes
resolve:

Tendo em vista o que consta do
Processo n9 5.669-55;

N9 621 — Designar o Oficial Admi-
nistrativo, classe H, José Gonçaives
Enos Neto, o Escriturário, classe F,
Saraus Nery Ribeiro e o EstatLstico,
classe g, Fausto Leite Praça, para,
sob a presidência do primeiro, coas-
tituirem a Comissão de Inquérito en-
carregada de apurar as causas do
afastamento do operário Joaquim An-
tónio Paes, lotado no Entreposto de
Madeiras de Jaguaré, São Paulo.

SERVIÇOS ANEXOS — ATOS DE 9
DE JUNHO DE 1961.

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas, atribuições
resolve:

Tendo em vista o que consta cio
Processo n9 4.881-60;

N9 846 — Demitir, por abandono
de cargo, na forma do disposto no
artigo 207, inciso II, da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, o operário Alcales Sa-
turnino Gomes, lotado no Entreposto
de Madeiras de Jaguaré.

O Presidente do Instituto arte:o-
rlai do Pinho, no uso de suas atr.-
buições;

Tendo em vista o despacho exara-
do pelo Excelentissimo Senhor Pie-
sidente da República, na Exposiasu
de Motivos GM-55-61, de 15-5-61, do
Exisi9 Sr. Ministro de Estado dos
Negócios da Indústria e Comercio
resolve:

N9 1.702 — Nomear Eira Silva Teu-
ber para exercer, Interinamente, o
cargo de Escriturário, classe E. do
Quadro Permanente deste Institua),
lotando-a era Itajai.

ORDEM DE SERVIÇO DE 9 DE
JUNHO DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuiçue.s
resolve:

Tendo
despesas
sidênc.a;

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DD
1961

O Presidente do instituto Nacional
do P.nho, no uso de suas atribuições;

Tendo em vista o despacho exarado
pelo Exceleraissimo Senhor Presidente
da Republica, na Exposição de Mo-
tivos GM- 55-61, 15-5-61, do te-an9
Sr. Ministuade Estado dos Negralos
da Indústria e Comércio resolve:

N9 1.704 — Nomear Paschoal Si-
monne Nemo para exercça interna-
mente, o cargo de Escriturário, classe
E, do Quadro Permanente, deste ins-
tituto, lotando-o em Florianópolis,
Santa Catarina,
- N9 1.705 — Nomear Alaor Neves
Arruda para exercer, inteanamence,
o cargo de Escriturário, classe E, do
Quadro E, rmanente, deste Instituto,
lotando-o em . Lajes, SC.

950 a 9949 	
929 a 94,9(' 	

909 a 91,9°

em vista a compressão de
recomendada por esta abre-

dos Negócios da Indústria e Coinér- de acardo com as . conveniências de
cio resolve: serviço e com previa, autorização do

N9 847 — Nomear Pedro Santana 'Senhor Silvicultor;
de Oliveira para exercer, interina- — Que a verba de combustível nãe
mente, o cargo de Classificador e Me- será suplementada no presente exers
dIdor Oficial, referência 21, lotando-o cicio, mesmo que haja verbas aça;
em Itajal, S.O. utilizadas.

N9 848 — Nomear João Xavier pa-
ra exercer, interinamente. o cargo de
Classificador e Medidor Oficiai, refe-
rência 21, lotando-o em Itajal,

N9 849 — Nomear Dimas Alex. O Presidente do Instituto Naélona'
Campos, para exercer, interina:oca- do Pinho, no uso de suas atriouiçoe
te, o cargo de Classificador e Medi-
dor Oficial, referência 21, lota J. 'resolve:mo 

em Itajal, SC.	 N9 1.703 — Tornar sem efeito $
Portaria Interna n9 1.501, de 21 de

PORTARIA DE g DE JUNHO DE outubro de 1954 e designar o Auxi-
1961 liar, referência 27, Suavita Martino,

para responder pelo expediente da
Divisão de Florestamento e Reflores-
tamento, 'sem como substituir o Che-
fe nas suas faltas e impedimentos
eventuais.

PORTARIA INTERNA DE 9 DE
JUNHO DE 1961

	 ••••n••••••••••	

g/.

0331ZAS COMPI_J=rr.A.S

IR;

• .ED

1=3 - 1--R, M Cl e
1VOL XX. 1893 — TOMO V TRABA 1 .110S IIIRIDICOS

Preço: Cr$ 250,00

VOL. XXXIII. 1896 — TOMO II — IMPOSTOS

INTERESTADLIAI!

Preço: Cr$ 200,00
•

A VENDA:

Seção de Vendas Av. Rodrigues Alves. 1

Agència I: Ministério de Fazenda

Atende-se • pedidos pelo Serviço de Reenabei'cio Postal

	••••••n•n•n•••••n••••••••••~Ve —••••n••••• ...irá;



1292 Nada-feira 21 DIARR) OFIUIAL (Seção 1 — Parte 11) Junho dã 1961

2

3

4

5

6

7

10

31

12

13

14

15'

16

17

18

, 19

20

11

CONCORRENCIA PUBLICA

Edital n.9 29-61 •	 -

Anexo I, item 5, onde se lê:
6. Aço CA-37 diâmetro maior

1/2"•
Leia-se:

6. Aço CA-37 diâmetro menor
flor que 1/2".

Anexo I, item 6, onde se lê:
6. Apo CA-37 diâmetro menor

1/2";
Leia-se:

11. Aço CA-37 diâmetro maior que
1/2 '.

Anexo I, item 11, onde se lê:	 •
11. Aço CA-37 di?metro maior que

1/2";
Leia-se:

11. Aço CA-37 diâmetro igual ou
menor que 1/2".

Anexo I, item 12, onde se lê:
12. Aço CA-37 diâmetro menor que

1/2''.
Leia-se:

12. Aço CA-37 diâmetro maior que
1/2".

Rio de Janeiro, 15 rio Junho des 1961
— Eng.° Lauro Diniz Gonçalves —

• Presidente da CCSO.

EDITAL N.9 26-61

12. Aço CA-37 diâmetro maior que
1/2".

No Quadro de Quantidades, item
13, lela-se:

13. Concreto de Tc28 igual 350kg/
em2 para pavimentação — m3 — 35,5.

Rio de Janeiro 16 de junho de 1961
— Eng.9 Lana, Piniz Gonçalves —
P.) uld ente da CeSO.

EDITAL N9 33-61

Retificação

Capitulo III, item 8, § 19, lela-se:
§ 1.0 — O recolhimento da caução

será efetuado pelo concorrente, após
deferimento pelo Presidente da COSO,
do requerimento de que trata a letra
"f", do item 5, do Capitulo I, lo
Edital.

Capitulo IV, item. 10, alínea "c",
leia-se:

c) construção de 6.000m3 (seis mil
metros aúbicos) de concreto ciclópico
(concreto simples Rc28 — 225kg/cm2
e nedra de mão — 3070) em obras de
arrimagem.

Rio de Janeiro, 16 de junho de 1961
— Eng.° Lauro Dzniz Gonçalves —
Presidente da CCSO.

Conselho Rodoviário Nacional
Faço público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no exercício dos 93-,
deres que, na forma do § 1°, do artigo
16, da Lei n9 302, de 13 de julho -de
1948, lhe foram delegados pela Porta-
ria n9 915, de 23 de outubro de 1948,
do Senhor Ministro da Viação e Obras
Públicas, aprovou, em sua "eunião de
31-5-61, os projetos dos Entronca-
mentos do ramal de acesso BR. 59

Cresciuma com a BR-W e com a
rodovia Cresciuma-Tubarão, constante
dos desenhos números SET-3-260-60 e
SET-3-25-61, que, autenticados pela
chancela do Presidente do mesmo
Conselho, ficam depositados no Ar-
Zuivo Técnico da Divisão de Estudos e
Projetos do referido Departamento;
e em conseqüência. nos tertnns do ar-
tigo 24 da citada Lei r9 302, fica de-
clarada a utilidade pública, para efei-
to ed desapropriação, da respeetiva
faixa de domínio estabelecida de con-
formidade com as Normas para o
Projeto das Estradas de Rodagem em
vigor, bem 'como a das benfeitorias
nela contidas, que sejamn necessárias
à execução do projeto aorovado, e,
outrossim, a das jazidas de are ia e
cascalho, pedreiras e aguadas embora
fora da faixa de dominio, que possam
ser utilizadas na realização da men-
cionada obra. Rio de Janeiro, 7 de
junho de 231. — JCsé Pedro de Es-
cobar Presidente.

M I Nn I STÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Faculdade de Medinina
de Ribeirão Prêto •

Concurso para provimento efetivo do
cargo de Professar Catedrático da
Cadeira n.° 5 — Parasitologia
(Departamento de Parasitologia),
em regime de tempo integral.

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Doutor Zeferino Vaz, faço público,
para conhecimento dos interessados
que, conforme editais que estão sendo
publicados pelo Mario Oficial do Es-
tado de São Paulo, acham-se abertas

Os Interessados poderão obter maio.
res esclarecimentos na Secretaria da
Faculdade, sita na Fazenda "Monta
Alegre", Telefone 1036, Caixa Postal
301, na Cidade de itiberião Prêto, S.P.,
diariamente das 9,00 às 11,00 e das
14,00 às 17,00 horas, exceto aos sába-
dos, em que o horário será das 9,00 às
12,00 horas.

Ribeirão Prêto, 3 de maio de 1961.
José Bento Faria Ferraz, Secretário.

Dias: 31-5, 8 e 21-6 e 10 e 27-7-61.
(N.° 22.243 — 29-5-61 — Cr$ 765,00),

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA
SOCIAL

o

mitada. Assunto: Registro de Firma.
Resolução: Dar provimento ao recur-
so, contra o parecer do relator.

31e Reunião Ordinária de 27 de abril,
de 1961.

Processo n9 CFQ-154-61, Interessa ,
do: Indústria de Acondicionamento do
Óleos "Indaco" S. A. Assunto: Re ,
gistro de Firma, Resolução: Aprovar
o parecer do relator dando provimen-
to ao recurso.

Rio de Janeiro, 26 de maio de 1961.
Jorge da Cunha — Secretário,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO

• SERVIÇO DE PESSOAL

Seção de Seleção e Treinamentõ

Faço público, para conhecimento dos interessados, em confOrmidade
com o art. 19 das Inst. 7-57 e de acôrdo com a alínea a do item 7 doa
Inst. n9 56-60, que o resultado da Prova de Nível Mental dos candidato.]
Habilitados na Prova Prática, do Concurso para a carreira de Telefonista,
é o seguinte:

Número Número

ordem Inscrição

EDITAIS È AVIS:)S

042 Maria Izabea Verone Perry — Apta.

.027 Hilda Maria Trindade — Apta, c/reserva.

006 Aida Din1za de Souza — Apta.

039 Hayedda do Amaral de Azevedo — Anta.

002 Georgina de Magalhães — Apta.

023 Elvira Assumpçao — Apta c/alg. ree,

015 Fioracy R. Nunes Martins — Apta.

013 Nilza Pinheiro de Athayde Lieh — Apta e/reserva;

044 Guaraciaba da Silva Mendes — Apta.

018 Maria Aparecida Moutinho — Apta eireserva,

010 Alice Maria da Silva — Apta. 	 a
030 Dealtina' pereira de Araújo — Duvidosa.

028 Zuleide Corrêa de Castra: — Apta. C/ alg. reS

003 0Iga Cail da Silva — Apta c/ reserva.

007 Paineira Serra Santa Rosa — Apta c/alg. res,

014 Aurora, Soares Leandro — Apta. 	 r

039 Zenith Figueiredo Ambrosia — Apta. c/alg. res.

004 Arlete Barros do Espírito Santo — Apta C/ alg, res

019 Jurema Scares — Apta.	 í

005 Elviea Mesquita Cabral — Anta. e/reserVa.

047 Minta Ferreira — Apta.

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO
RACIONAL DE ESTRADAS

DE RODAGEM

que

que

que

Retificação
Capítulo IV, item ‘10, afinca ,"b",

leia-se:
b) pavimentação compreendendo re-

gularização do leite estradai, sub-base
e base estabilizadas mecânicamente,
etc...

Canitulo IV, itens 12 e 13, —
leiam-se:

12. A proponente apresentará pro-
enrima detalhado de produção mensal
media dos trabalhos, etc...

13. A proponente se obrigará a apli-
cai na obra o equipamento relaciona-
do no § 29, do art . 7, Capítulo II, à
medida que fôr sendo julgada neces-
seria pelo DNER, etc. ...

Capitulo VII, item 19,'Iela-se:
19. O val or aproximado atribuido

aos serviços objeto do presente Edital
é de Cr$ 250.000.000,00 (duzentos e
cinquenta milhões de cruzeiros), par-
celado em duas etapas executivo-fi-
nanceiras, a primeira no valor máximo
de Cr$ 1'30.000.000,00 (cente e vinte
milhões de cruzeiros) correndo às ex-
pensas da dotação da verba 1 1.01.
3.1.1.1.22.1 do Orçamento da União
para 1961, etc.

Rio de Janeira, 16 de junho de . 1961
— Eng.° Lauro Dinis Goncalves —
Presidente da CCSO.

EDITAL N.9 28-61

Retificação

Capitulo IV, item 12, leia-se:
12. A obra terá somo características

principais estrutura constituída por
duas vigas paralelas contínuas apre-
sentando um vão central de 16,00 me-
tros, dois vãos laterais de 12,00 metros
e dois balanços extremos de 4,00 me-
tros cada um.

No Quadro de Quantidades, itens
,	 5, 6, 11 e 12, leiam-&ê:

5. Aço CA-37 diâmetro imeal ou
menor que 1/2".

6. Aço CA-37 diâmetro' maior que
112".

11. Aço ,CA-37 ametro igual ou
menor que 1/2".

na Secretaria da Faculdade de Medi-
cina de Ribeirão Prétf da Universi-
dade de São Paulo, 3 de maio a
31 de julho de 1951, s inscrições ao
Concurso para provimento efetivo do
cargo de Professor Catedrático, refe-
rencia "67"; em Regime de Tempo In-
tegral, correspondente à Cadeira nú-
mero 5 — Parasitologia (Departamen-
to de Parasitolegia).

CONSELHO FEDERAL
DE CUMICA

De ordem do Sr. Presidente, torno
público, para conhecimento dos inte-
ressados as resoluções do Conselho
Federal de Química, relativas aos pro-
cessos abaixo:

303 Reunião Ordinária de 7 de mar-
ço de 1961,

Processo n9 CEQ-151-60. 'Interes-
sado: Agua Sanitária Super Globo Li-

•

aiume — Resultado



Quarta-feira 2:5 Juni;c5 de 1961 1293DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

ltIntaNOME
Número Número

de	 de
ordem Inscrição'

NOME

1

Número
de

Inscrição

Número
de

ordem
) Nota

029	 Elza Mattos - Apta c/ reserva.

024 Josefa Amália F. de Almeida - Duvidosa. 	 li

033 Arlete Meira Santos - Apta, c/reserva.

022 Irene Barreto do Nascimento - Apta c/reserva.

026 Nair Moreira S. Barbosa - Exame Incompleto.

22 j

23

24 1

25

26

IRio de Janeiro, 15 de maio de 1961. - Glauco Lessa A. Silva, Chefe do
Serviço Pessoal.

CONCURSO PARA AUXILIAR DE ENI n aatMAGEM

Faço público, para conhecimento dos Interessados, que é o seguinte o
resultado dos candidatos habilitados na Prova Prático Oral do concurso
para Auxiliar de Enfermagem de. ESE.

•	 Número	 Número
de	 i	 de

•	 ordem	 Inscrição
-aarl Nota

1

2

001.

002

Emite Batista de Queiroz 	

.Sebastiana Lemos de Assis 	

56,66

86,66

3 003 Marina das Neves Santos 	 68,33

4 004 Dalva Estantes da Silva Amaral 	 	 56,68

005 Otacilla da Mota- Leite	 	 90,00
f

O 006 Francisca Oliveira de Andrade 	 81,66

009 Maria de AMO) Silva 	 56,66

e 010 . Cordélia Gonçalves de Mello 	 90,00

o 014 Floripeo Alves da Silva	 	 60,00

jo 017 Therezinha de Anis Silva „.	 85,00

.2) 019 Iolanda Corrêa Santos 	 82,50

12 020 Mario nate] de Mattos Souza 	 85,00

13 021 •	 Léa da Paixão Rodrigues da Silva 	
a

82,50

.34 022 Carmelita Louzeiro 	 •	 95,00

15 023 Irene Augusta Caleiro de Almeida ....-. 80,00

15 026 Marina Cantalice 	 4:11194 	 65,00

07 028 Neuza Veras de, Morais 	 77,50

.18 029 Maria Gonçalves d9 Mello 	   08,00

19 030 Luiz Moreira da Cunha 	 95,00

20 032 Niel de Souza Plaux 	 100,00

21 034 Barbares Delphina de Moura Lill• • 4 87,50

02 035 Nathálla Alves de Queiroz 	 85,00

23 037 Manoel dca Santos Barbosa s. 	 92,50

24 038 Maria José Ribeiro - 	 asa	 80,00

25

28

040

041

Anate Ramos da Cunha i e t."6 eif Ece .ii,

Maria José de Jesus Penha	 	

• 88,00

77,50

27 042 Gloria Maria . de Jesus 	 ..• 93,00

28 043 José Rodrigues Monteiro	 ........ ...s. go 82,50

015 Conceição de Maria Cardoso aa . 	 75,00

20 047 Maria Alce da Silva Costa 	 60,00

II 048 Oscarina Rosa da Fonseca	 ...... . 80,00

82 049 Cecilia Caldas dos Santos 	 85,00

33

34	 1

4	 35

36
,,	 37

38

39

40	 1

41

•	 42

43

44

45

46

47

48	 1

49	 1

50	 1

51

52

53

64

53

58

57
58

59

60

61

62

6:3

64

65

66

67

63

69

70

71

12

73

74

75

76

77

ri8	 1

79

•

050

051

052

053	 1

054

-055

056

058

053

COO

062

063	 1

067	 ,

068

009

071

072

071

074

075

079

083

081

082

083

084

087

089

091

094

096

098

099

202

105

106

107

108

109

111

112

214

115

a16

118

119	 I

121

Celia viam. 	

Maria de Oliveira Gomes 	

Alencar Bento da Silva	 	

Maria de Lourdes de Moura 	

Moacyr Peleira da Silva 	

Virgillo Farias	 	

Francisca Lopes de Oliveira 	

Diva Caldeira de Castro 	 	

Maria He l ena da Silva Daltro 	

Lurdes Das de Oliveira 	

Raymunda Vaidemira Costa Leite 	

Eunice Messias Tavares 	

Eunicc • da Silva	 	

Dulcinéa Peçanha de Souza 	

Sérvula Bergraan	 	

Maria da Glória Fernandes da Silva 	

Solange	 Soares Leite	 	

Ruth da atliva Barbosa' 	

Rala de Azevedo Alves 	

José pinto de Souza 	

Maria José de Almeida 	

Alice Alli Rodrigues Ferreira	 	

Aida Morais Figueira de Almeida 	

Judith Mele de Lucena 	

Antonio Rodrigues Alves de Souza 	
-

Dulce Batista 	

Jair • Abreu de Andrade 	

Amenaicie Oliveira' Passos	 	

Charles Lindberg Ferreira 	

Irénio , Nascimento da Silva 	

Luiz Faria Soares	 	

Carlos Abes 	

Niels Milanez Campos 	

Lucy Gonçalves dos Reis	 	 is

1 Dalva D'Avila 	 Ife

Lidia de Scuza	 	 a ....... (11..

Ediléa Gonçalves	 dos Reis	 	 4-1,813Ce•

Elza da Conceiçao Miranda 	

Oscarina da Costa Leite 	 	 til. 	

Terezinha de Jesus Baila 	 WbwitIa.

HoracY dos Santos 	

Céli% Gcnçalves de Mello 	

Helio dos Santos de Andrade 	 IML* •

Irene Conceição Alves da Silva t, 	

Gilda da Viva Costa	 	 ki.sato.
Lucy Tinoco Bossois 	 	 tf •

Waldemiro Pereira Sodré 	 '

71,68

90,00

100,e0

98,00

90,00

50,01

90,03

85,00
,

95,00

91,00

95,00'

80,00

100,00

98,33

98,00

91,66

100,00

80,00

61,80

90,00

80,03

85,00

100,00

61,66

05,00

100,00

80,00

97,00

92,00

87,66

73,33

71,66

90,00

61,66

88,00

10903:0303

100,00

83,33

10700:0000

88,33

10807:0000

83,33

61,66



Nota

60,00

83,00

71,69

78,00

100,00

85,00

75,00

90,00.

98,00

85,00

96,00

95,00

88,00

70,00

85,00

93,00

85,00

85,00

96,00

86,66

85,00

78,00

88,00

90958:000

70,00

88,00

80,00

65,00

85,00

80,00 •

95,00. .
60,00

98,00, 

83,33

98,00

69,00

100,00

1:9008,:000000

80,00

65,00

15,00

so,co

85,00

10,00.

•••

1294. Quarta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção	 farte 11)	 Junho de 1951 -

Número	 Número
de	

i

ordem	 Inscrição 1
NOME Nota

e
80 123 Estrela, noiva Soares da Silva 	 98,00
81. 124 Adé/ia Barbosa do . Nascimento 	 80,00
82 133- MargOrldn Conceição do 'Carmo 	 85,00
83 ).35 Maria Dobre? Pereira • 	 - 83,33

84 •	 136 Enna • Campos Silva. 	 100,00
85 137 Gladelcina Oliveira dos Santos 	 60,00

88 139 Maria da Glória dos Reis 	 •	 84,68

87 140 Nilson França da Rocha 	 80,00

88 111 Hilda Costa de Oliveira 	 91,00

89 114 Dilcéa de Souza e Silva 	 93,33

90 145	 Floripu Manos Vilela . 	 	 100,00

91 146	 Maria Aoailiadora de Oliveira Simão 	 	 95,33

92 147	 Jandyra Pereira da Cunha 	 •	 88,33

93 148	 Conceição Alves dos Santos 	 	 90,00

94 149	 Norma	 Viallet	 	 	 88,00

95 151	 Laa, mete Silva Bandeira 	 	 90,00

' 98 .152	 Nadir Torres de Faria	 	 	 100,80

97 154	 Aracy Duerte de- Azes;edo (+ )	 	 	 49,68

98 155	 Aneziaade Oliveira 	 	 9343,

99 156	 Uzete _Rodrigues Nunes 	 	 97,00

100 159	 Alcla 'de Castro Pereira 	 	 71,66

101 160	 Neusa Alves dos Santos 	

102

I	 53,33

161	 Julieta dcz Santos Costa • ., . 	 	 _88,00

103 162 i Guiomar Bernardas de Araújo 	 	 85,00 -

104 163	 Maria Letal Amaro Bezerra 	 	 75,03

105 168	 Ana Isabel Batista 	 	 100,00

106 169	 Helena de Oliveira 	 	 66,68

107 170	 Marli. •da Penha Santos 	 	 88,33,	 .	 .
108 - 171.	 Essi Silva Machado	 	 	 95,00

109 172	 Esmeralda Niscirnento	 Santos	 	 	 85,00

110 173	 I Téreiinha Aguiar	 	 	 61,66

111 174	 Euni e l'nei azinha Rodrigues	 	 1	 80,03

112 175	 Conceição Corrêa	 	 1- -	 85,00

113 176	 Odete Nogoeira senna 	 	 68.33

114 178	 Orlauda Costa 	 	 • 60,00

1/5 179	 Namii dos Santos Mendonça . 	 	 65,00

116 181	 Wanda Barros dos Santos 	 1	 18,00

17 •	 182 ,	 1•zaoei Beauont Fonseca • • 	 	 88,00

118 183	 Sonia Maria de Oliveira Paixão 	 	 90,00

11s 185	 Lêda Falcão Lopes 	 	 98,00

220 . 185	 Aristeu Faiado Lopes 	  _	 93,00 •

121 18^	 Maria da Penha de Souza 	 	 93,08
' Tl

122 188	 Cleudes Corrêa	 	 	 - 85,00

123 189	 1 Zenaide Souza Silva 	 	 75,00

124 1191	 1 Lyzia Inácla dos Anjos Telles 	 	 70,00

125 . 194
I
 Carmen Conceição-Oliveira 	 1	 8040

126 195	 1 Cordelha Ferreira • Guimarães . 	 1	 90,00
IT .., • .....

127 136	 Ranuipha Guimarães e Silva 	 1	 72,68
ss•

e,
1

Número 1 Número
de	 de	 II

ordena	 Inscrição
,	 e

e

NOME

128 197 Oridiná A:da 	

129	 198	 I Necy Ferreira 	

130	 199	 1 Neusa Pe.-eira Pavão 	
-	 I

I Sebastiana Lopes do Nascimento 	131	 200

132-	 -	 201	 Vera do Nascimento Martins 	
133	 204	 I Iluda Caldeira Brant Nogueira 	
134	 205 4 Maria Ignez -de- Santana Afonso 	
135	 20ó	 HI:ta de Araújo Soares 	
138	 207	 1 Breguita Arndt Cabral 	
137	 208	 I Terezinha Fonseca 	
138	 1 •	209	 1 Maria de Lourdes Venoso Costa 	

I
•	 139	 21)	 Dalva Sirva dos Santos 	

140	 212 Alda Rodri •àues Romeu 	
141	 215 Leni *Nogueira 'Batista 	
14.2	 218 1 Consuelo de Maria Coqueiro de Saraiva
143	 221. Zita 'Violeta Gomes 	
/44	 222 1 Maria Lucia de Moura Vieira 	
145 223 1 Enna - eco deiro Santos 	

•	 146 224 1 • Ivonete redrosa de Lima	 •	
147 225 Agostinho Hermes de Souza Júnior 	
148 226 Marly Azevedo Brandão 	
149 228 / Cecilia 'Cordeiro de Oliveira 	

150 229 Maria das Dores. de Oliveira 	
151 230	 I- Tereu Jeaquira .BentoI	 ,
152 231	 j Terezinha de Souza Menezes 	
153 232	 I Ilka da Snva •	
154 233	 I

-	
Osmar de Oliveira . 	

 4
155 234	 1 Grera1da Sergia de Paulo Silva 	

-
155 235	 Oliveti Arancla Madureira 	

157 237	 1 Gilvanete Costa dos Santos ' 	

158 238	 1 Alzira Sliva de Mantos 	
I	 •

159 239	 j Ilza Martins de Lemos 	
163 240	 1 Carlota da Silva	 	

161 242	 1 Maria Emilla Gonçalves da Silva 	

1C2 1 243	 j'Eunicc Lacerda Wanderley 	

163 246	 I Maria da Glória Silva Costa 	

164 217	 f Pedro Casado da Silva 	
165 248	 Gord Gocçalves de LVIeno 	

156 249	 Maria Lucia Oliveira santos 	

157.

168 252	 1 Raimunda Sena Fernandes'

251	 Clella • RoCrigues da Silvá 	

169 1253 -	 'Josera. da Silva Melo Cavalcanti 	

170 _ 256	 1 Enid Souto Bastos 	

171 258	 / Wanda Dias Pereira 	

172 290	 Corina Nascimento

173 261	 I Venina Santiago Casario.	 	

174 268- 1 Antonia Fernandes de Souza 	
; •



Duarta-feira 21
	

DIARIO OFICIAL neião 1
I. .	 .a.	 __ -_ ....:-...r. 3

de	 de	 1	 .	
.,

Ii

I
Número Número

ordem Inscriç	
NOME	 Nota

ão	 II
1

t	 I

Junho de 1961 1295

1

1

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

1,9

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

•

270

269

271

275

276

277	 1

.278

279

284

285

286

290

292

293	 1

294

296

297

299

302

303

305

307

308

310

315

316

220

324

225

Maria Neves de Souza 	 1

Neuza Ferieira 	

Dalila

Maria Lazir.ete de Figueiredo Rocha 	 1

Cláudia Maria dos Santos 	

Dalva Oliveira 

Tereza Maria Pimentel 	

Gildp Pires dos Santos 	

Maria Clarice Costa de Oliveira 	

Maria José Alves de Araújo 	

Aldinéa de Salles Montenegro

Sylvia dos Santos Carneiro 	

Helena Maria Ferreira do Socramento 	

Rosilda Ribeiro dos Santos 	

Neuza Almeida Costa 	

Julio de Araújo 	

Alice de Jesus Gomes Coelho 	

Ideralda P. Vieira 	

Marlene Luzia Magalhães 	

Wanda Arruda de Andrade 	

Terezinha das Santas Seivas,

Marly Euphrosina da Silva 	

I Maria de Lourdes Costa de. Silva 	

Marilda Roriz Reis 	 	 _t••*.j 	

Elenir Vieira da Costa 	

Wilmta Coelho de Oliveira 	

Maria de Lourdes Cruz 	

Maria da Penha Cardoso 	

j Marly Naman 	

80,00

85,00

99,00

92,00

97,66

97,00

100,00

58,33

00,00

58,00

80,00

81,33

62,00

65,00

80,00

98,00

88,00

90,00

95,00

'78,00

100,00

100,00

85,00

100,00

85,00

'	 60,00

60,00

75,00

100,00

264

205

206

:"..•	 207

208

209

210

211

212

213

•1	 214

r	 215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

326

•	 327

328

329

1	 330

331

332
.

335

337

338

339

343

344

345

347

351

302

355

358

285

366

369

376

377

Elza Lambada Morgado da Silva 	

Maria da Conceição Clemente 	

Nothalina Eliza de Araújo 	

Dilma Barbosa 	

1 Jurema de Morais dos Santos 	

Dilce Lima Martins 	 •

Maria Oliveira Simões 	
-
Maria Madalena de Souza 	

Wilson Ferreira Bonfim 	

Otildes Dias Pereira 	

Leda Pereira dos Santos 	

Enir Moreira 	

Helena Sodr4 Pedreira 	

Calina da Re cha Franco 	

Gilcéa Dias 	

1 Raquel Oliveira da Silva 	

Vina faseimento Cunha da Silve 	

Maria Câmara Borges 	

Elizetifia Jacintho de Nadai 	

Jonice Gama da Silva 	

Sônia Pereira Gomes 	

Elizabeth Alves de Moreis 	

Zuimira Paula de Souza Costa 	

Regina Maria Pereira 	

'73,33

88,00

60,00

65,00

00,00

90,00

65,00

€000

50.00

80,00

80,00

'75,00

63,00

100,00

65,00

65,00

65,00

80,00

'72,00

85,00

85,00

65,00

55,00

85,00

•	 41,

•(*)	 Inscriçáo n9 154 - Nota aproximada de acordo com o art. 29 das
Instruções n9 7-57 (50,00).

Rio de Janeiro, 22 de maio de 1961. - Glauco Lassa 4. Silva, Chefe do
Serviço de Passeai.

IMPOSTO DO SÉLO
em. ConwtatOo bace-la oom
pseseua	 4341, de 12 de

~te° da 1251.	 ászeIdr
d3 19 eis &vereis° de 1,59.

do. Minktro	 PacenJa,

DIVULGAÇÃO N.' 810

Preço: C4 .40,00

A VENDA§

Seção de Veade_s i Modelou* Aive i,
"Onda 1; Mialattale de 1?azeada	 á

Paoade4): putei pele &evite de Reda^ Poeta! 1

• CÓDIGO
BRASILEIRO DO AR:

DIVULGAÇÃO N.. 762

Preço: Cr$ 8,00

A :VENDAI

Seção de Vendas i Av. Rodrigues Alves, 1]

Agencia 1; Ministério 'cut Fazenda.

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal



1295 Quarta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte il)	 Ainno ae -Nrue

I

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

Texto da Consolidglo attializado até 30 de
março de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos

•' da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. aposição de motivos
ministerial. Indice alfabético-remissivor

,

DIVULGAÇÃO N.' '65;
324 edicão	 < •

Preco: Cr$ 150.00

VENDA

Seç-go de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Seiviço de Reembõlso Postal

na*

TaIEÇO DO NÚME,R0 DE HOJE: ÇR$ 2,0Q


